*Pro. = traditio creditori et tunc in possessionem
Hypoth. = remaneat apud debitorem, sed obligatio creditorem
alio de jure = leg. in re mobili
alio de jure = leg. in re immobili
in re mobili = hypoth.*

qui non volebat litem contestari ex *leg. 1^a et 2^a cod. de praetor. pignor. et toto titulo XV lib. II Decretalium « De eo qui mittitur in possessionem causa rei servandae. »* — Hypotheca pariter inducitur in favorem aliquorum creditorum, quin praecesserit ullum hominis factum, et dicitur hypotheca *legalis*; ut uxori competit in bonis mariti pro securitate et restitutione dotis, imo et bonorum paraphernalium, quorum ille administrationem habet ex dispositione juris communis civilis, ut ex *cap. 5^o h. t.*, aliisque in aliis casibus in jure notatis. — Hypotheca demum esse potest *generalis*, vel *specialis*. Specialis afficit bona aliqua certa et determinata; generalis, quae comprehendit omnia bona debitoris tam praesentia et jam acquisita, quam futura et acquirenda, quamvis istorum non sit facta mentio, cum aliquibus exceptionibus ab Auctoribus et legibus particularibus notatis. At ista omnia ex modernis codicibus aliquarum nationum variationes nonnullas passa sunt, et praecipue ex codici civili italico, quarum variationum tenorem indicamus, ne praejudicia in praxi obveniant Ecclesiis et causis piis. Attendendi praecipue sunt, *articulus 1965*: « L'ipoteca non ha effetto, se non è resa pubblica, e non può sussistere che sopra beni specialmente indicati e per somma determinata in denaro. » *Articulus 1977*: « L'ipoteca convenzionale non può costituirsi sui beni futuri. » *Articulus 1981*: « L'ipoteca si rende pubblica mediante iscrizione nell'ufficio delle ipoteche

del luogo, in cui si trovano i beni gravati: » alique, qui modum inscriptionis determinant. — Pro hypothecis jam vigentibus ex antiquis Codicibus, etsi non inscriptis, vel pro renovatione jam inscriptarum, ut ad formam fierent dicti Codicis data est ratio in « *Dispositionibus transitoriis pro actualione ejusdem Codicis Civilis art. 37, 38 et 41.* » Ex quibus liquet multum esse coercitum tenorem antiquarum dispositionum; quae omnia maxime sunt attendenda, ne causis piis irreparabile eveniat damnum.

3.^o Prohibentur vero dari in pignus res sacrae, vel sacra supellex, quae scilicet divino cultui inservit, nisi gravis necessitas et causa imperiosissima sit ex *cap. 1^o h. t.*: quo casu laicus non habet jus pignoris in re sacra, sed nudam detentionem usque dum pecunia restituatur. Sicut non potest oppignorari homo liber *cap. 2^o h. t.*, quae res ne concipi quidem nostris moribus potest, quod jure fiat. Hypothecae speciali Praelatus insuper non valet subjicere res Ecclesiae etiam pro justa causa, nisi interveniant juris solemnitates ex *cap. 5^o de rebus Eccles. alienand.* Nec Praelatus in propriam utilitatem potest oppignorare res Ecclesiae ex *cap. 3^o h. t.*; quia non est dominus. Beneficia et pensiones ecclesiasticae pignori dari non possunt, cum sint res sacrae, et in jure spirituali fundatae. Nec demum res alienae, nisi consentiente domino, aut saltem ratum habente: nec item res litigiosae. — Pignore autem constituto apud cre-

ditorem, is illo uti non potest in scio vel invito debitore, secus furti convinci potest ex rigore juris civilis ex *leg. 54 ff. de furtis*. — Fructus pariter qui percipiuntur, cedunt habenti pignus, computandi tamen in sortem principalem; ex pignore enim lucrum facere usurarium est ex *cap. 1° et 2° de usur.* Imo in sortem principalem debent computari fructus quoque, qui percipi potuissent, nisi ex lata vel levi culpa creditoris periissent, cum creditor in hoc contractu inducto in sui exclusivam utilitatem, seu securitatem, debeat eam diligentiam adhibere, quam diligens pater familias in suis servandis rebus impendere solet. Sunt tamen tres casus in jure notati, in quibus creditor non imputat in sortem principalem fructus perceptos: — 1° cum feudum est domino oppignorum et interim obsequium non praestatur ex *cap. 1° de feud.*; deficientibus enim obsequiis, non est ratio cur feudatarius habeat fructus, sed potius ad dominum spectant: — 2° cum maritus percepit fructus ex fundo in pignus dato pro dote promissa a socio ex *cap. 16 de usur.*; dos namque est frugifera, et fructus fundi pignori sunt loco fructuum dotis: — 3° cum Clericus percipit fructus ex bonis beneficii, quod suum est, sed injuste detinetur a laico, et deinde sibi in pignus eadem bona data sunt ex *cap. 1° de usuris*: sunt quippe fructus ad Clericum pertinentes, quibus injuste privatus erat.

4.° Ast quaeritur, an possit in pignore constitui pactum antichryseos, vel pactum legis commiss-

soriae? Et quod attinet ad pactum antichryseos, istud importat ut inter debitorem et creditorem conveniatur hunc posse re oppignorata uti, donec reddatur debitum, aut usque ad id temporis fructus ex re oppignorata percipere valeat non imputandos in sortem principalem. Atqui hoc pactum est illicitum et usurarium ex *cap. 1° et 2° de usuris*, et *cap. 6° h. t.*: sunt enim hi fructus ultra sortem, nec creditor duplex ex pignore beneficium suscipere potest; primum enim beneficium habet securitatis sui crediti; alterum vero susciperet in fructibus sibi habendis absque ulla ratione. Ea autem, quae diximus, non important, quod creditor ex fructibus pignoris non valeat compensationem sibi facere sumptuum, quos circa rem oppignoratam fecit, si moderati isti sint et necessarii, vel utiles, ut communiter tenent Doctores ex claris juris principiis. Ex quo eruitur a jure canonico fuisse correctum jus civile, quod hoc pactum non obscure admittebat *leg. 1° et 11° ff. h. t.* — Pactum vero legis commissoriae est, cum creditor convenit cum debitore, ut si infra certum tempus debitum solutum non fuerit, pignus deinde libere pertineat ad creditorem, sit ei venditum, vel in solutum datum, vel in feudum; quod pactum tamquam illicitum et invalidum reprobatur *cap. 7° h. t.*, nec valet etiamsi debitor renuntiaverit huic juris dispositioni: per se enim est iniquum. Ratio vero haec est, quia pignus de se semper plus valet, quam importet creditum, pro quo datum est; unde cre-

ditor ex hoc pacto aliquid ultra sortem exigeret. Secus autem est, si ita paciscerentur partes, ut, si infra certum tempus debitum non solvatur, creditor lucretur rem pignori datam, sed pro justa aestimatione, quia tunc emolumentum pacti est tantum acquisitio rei; sed pretium est justum, et si erit locus refectioni excessus, fiet. — Satisfacto autem credito, in cujus securitatem pignus, vel hypotheca constituta est, res pignori data redit in possessionem domini, et hypotheca tollitur.

TITULUS XXII.

De Fidejussoribus.

1.° Fidejussio est « contractus, quo quis pro » mittit se soluturum quod alius debet, si debitor » principalis non solverit. » Unde fidejussio supponit obligationem alterius principalem, quae ex fidejussione non tollitur, sed permanet; si enim haec ex assumpta nunc obligatione cessaret, et liberaretur debitor principalis, non tam fidejussio, quam *expromissio* nuncuparetur. Subsistit ergo obligatio principalis accedente fidejussione, ex qua quis solvere tenetur, si reus principalis non solvat. Unde si obligatio principalis est invalida, vel a jure reprobata, fidejussoria quoque obligatio decedit, et invalida est ex *regula 178 ff. et reg.^a 42 juris in VI.*° Unde est quod recte concludat Schmalzgrueber hic *num.*° 2°, quod si quis fidejubeat in

promissione usurarum, vel rei temporalis pro beneficio ecclesiastico, vel alia re, aut jure spirituali, vel quod huic adnexum est, fidejussio est irrita, quia hujusmodi promissiones jure sunt reprobatae: et idem dicendum de ceteris contractibus, sive deinde illi ex ipsa rei natura, sive ex humani juris dispositione reprobentur. Et *num.* 6^o subjungat parum referre, si obligatio principalis, cui adjicitur fidejussio, sit naturalis et civilis simul, sive naturalis tantum; nam etsi prior obligatio sit solum naturalis, ipse tamen fidejussor obligabitur etiam civiliter et efficaciter. Quemadmodum nihil refert an obligatio oriatur ex contractu, vel quasi, ex delicto, vel quasi; nam fidejussores possunt dari quoque in causis criminalibus, aut civiliter actis, aut etiam criminaliter, dummodo poena non sit alia quam mulcta pecuniaria, quam potest solvere aut debitor principalis, aut fidejussor.

2.^o Indulgere fidejussionibus Clericis interdictur, ne saecularibus negotiis implicentur, licet poena in *cap. 1^o h. t.* comminata exoleverit; fidejussiones autem si fecerint, ex iis conveniri possunt, et satisfacere tenentur vel ex suo patrimonio, vel ex redditibus proprii beneficii. Est hic autem notandum, ut advertit Giraldi in *oper. cit.* part. 1^a sect. 465, quod ex decreto S. Congregationis Concilii diei 15 Martii 1642 sicuti Clerico constituto in sacris interdicta est alienatio patrimonii sine licentia Episcopi, ita etiam fidejussio super bonis et fructibus ejusdem patrimonii; juxta

tamen sequentem hanc declarationem sub *die 3 Feb. 1604*, prout reperitur *lib. XVII Decretorum dict. Cong. pag. 18*, S. Congregatio Concilii censuit, neque in ejusmodi patrimonio, neque in ejus fructibus ad Clericum alendum necessariis executioni locum esse posse: licere autem capere in causam judicati eam fructuum partem, quae quotannis superesset ultra eam, quae ad Ordinatum sustentationem, non laute, sed tenuiter vivendo, judicis ecclesiastici arbitrato fuerit necessaria. Posse autem ipsum creditorem accipere in solutum, atque vendere jus sibi competens ad hujusmodi patrimonium, quod per mortem ipsius promoti ad creditorem, uti res haereditaria, pertinebit. — Praelato etiam interdicitur ex *can. 29 caus. XI quaest. 1^a* fidejussio: si autem fiat nomine proprio, tunc valet, et tenebitur de bonis suis patrimonialibus, vel de redditibus suae mensae; at si faciat fidejussionem nomine Ecclesiae irrequisito Capitulo, aliisque solemnitatibus juris posthabitis, Ecclesia non obligabitur. — Religiosus demum fidejubere nequit sine sui Abbatis, et majoris partis Capituli licentia ex *cap. 4^o h. t.* At cum tali licentia ei licet fidejubere in re parva, raro et ex rationabili causa: secus non tenebitur Conventus pro his aliquatenus respondere, nisi forte in utilitatem domus ipsius manifeste constiterit redundasse; et pluribus id ostendit Giraldi *oper. cit.* part. 1^a sect. 446.

3.^o Effectus fidejussionis est, ut fidejussor obligetur erga creditorem, et hic poterit eum con-

venire, ut solvat quod debitor principalis debebat; et quidem jure romano antiquo licebat creditori convenire fidejussorem aequae ac reum principalem, imo et ante illum ex *leg. 2^a et 5^a cod. h. t.^o* Sed deinde inductum est ex *novell. 4^a et auth. praesente cod. h. t.^o* beneficium *ordinis*, seu *excussionis*, quo fidejussor a creditore conveniri non potest, nisi prius excussus ab eo sit debitor principalis; cui tamen beneficio fidejussor renunciare potest, et fidejussores semper adiguntur ad hanc renuntiationem: proinde hoc beneficium in praxi non verificatur. At si sint plures fidejussores in solidum quoque obligati, et creditor ab uno velit universum creditum exigere, hic invocare potest beneficium *divisionis*, ut alii quoque fidejussores pro parte virili concurrant ad debiti solutionem, dirigendo hanc exceptionem contra creditorem, ut pro hac parte eos conveniat § *si plures instit. h. t.^o*, ex *leg. 3^a cod. et leg. 26 digest. h. t.^o* Quod si fidejussor his beneficiis uti nequeat, ei superest beneficium cedendarum actionum, ex quo a creditore, qui totum creditum a fidejussore exegit, petitur ut huic *cedat actiones*, quas adversus debitorem principalem, confidejussores reliquos, et pignorum possessores habet ex *leg. 13 et 17 digest. et leg. 11 et 21 cod. h. t.^o*: quae omnes leges obtinent etiam plene in foro ecclesiastico.

4.^o Fidejussor generaliter loquendo nullam habet actionem adversus creditorem, nisi postquam pro ipso solverit; sed ex tunc ei competit actio

ad indemnitatem ex mandato ex *cap. 2^o et 3^o h. t.^o* Nihilominus nonnulli sunt casus, in quibus etiam ante debiti solutionem hanc contra debitorem principalem valet actionem exercere, et isti casus notantur in *cap. 5^o h. t.^o* nempe: — 1^o si debitor principalis diu solvere distulit: — 2^o quando incipit bona sua dissipare, si post inchoatam dissipationem se non emendaverit: — 3^o quando fidejussor in judicio condemnatus est ad solvendum, et idem est si post conclusionem in causa manifeste sit in periculo condemnationis.

TITULUS XXIII.

De Solutionibus.

1.^o Solutio proprie et stricte sumpta, est « ido-
 » nea ac sufficiens debiti praestatio, seu satisfactio
 » tempore et loco conveniente legitime facta. »
 Quae definitio non eget expositione, nisi quod at-
 tendendum sit in ea non dici, quod solutio debeat
 fieri creditori; nam aliquando etiam alteri fieri
 potest, puta ex sequestratione crediti etc.—Quaestio
 satis antiqua est, an solutio facienda sit in eadem
 specie monetae, in qua mutuuum factum est, quaeve
 esset conventa, vel secus? Et communiter respon-
 debatur de se valere solutionem in quacumque
 monetae specie, dummodo esset moneta currens et
 valens, neque enim in solutione attenditur materia,
 sed valoris aestimatio: ex *leg. 1^a ff. de contrah.
 empt.* Ast nostris diebus quaestio haec implicatior

evasit, propterea quod a Guberniis civilibus, et
 praesertim a Gubernio italico usque adhuc propo-
 sita est moneta papyracea, ejusque receptio facta
 est obligatoria, atque in lege praescriptum est, *ut
 ipsa recipiatur pro suo valore nominali prout
 quaevis pecunia, non obstante quavis contraria
 dispositione legis, aut pacto conventionali.* Ita habet
 lex civilis 1 Maii 1866 *sul corso forzoso della
 carta moneta art. 3.^o* Disputantibus ex utraque
 parte theologis et canonistis, quaestio delata ad S.
 Congregationem Universalis Inquisitionis in genere
 non fuit resoluta, imo dilata pro ulteriori examine,
 tamen ad instantiam Episcopi Veronensis pro du-
 bio: « an privata pacta in hac re amittant suam vim
 per subsequentem legem civilem ea irritantem? »
 respondit sub *die 20 Aprilis 1876* ad casum: « Mu-
 tuatarium, qui aureos nummos vulgo *marenghi*
 accepit, et promisit solutionem sortis et fructuum
 in eadem monetae specie, sin minus additamentum
 differentiae, quod vulgo dicitur *aggio*, inter con-
 ventam pecuniam illamque papyraceam, tuta con-
 scientia solvere non posse creditori rationabiliter
 invito monetam chartaceam depretiatam pro valore
 nominali. » Sicut in alio casu *Urbis* sub *die 12
 Septembris 1877* idem responsum datum est.

2.^o Quid autem fiet si debitor solvendo non
 est? Debitor non privilegiatus omnes molestias
 potest declinare, si omnia bona sua creditoribus
 dimittat, quae dicitur cessio bonorum, et promittat
 se, cum ad meliorem fortunam devenerit, satisfac-

cturum pro residuo; cum ejus bona non fuerint sufficientia. — Aliqui tamen debitores sunt privilegiati; et ex *cap. 3^o h. t.^o* sunt Clerici; qui ex privilegio *competentiae* ad instar militum jure romano, bonis omnibus cedere non tenentur; at possunt sibi reservare quod ad tenuem victum et sustentationem sibi est necessarium, dummodo exhibeant cautionem idoneam, aut saltem juratoriam, quod si ad meliorem fortunam devenerint, debita sint soluturi. Ad interpretationem tamen hujus capituli retinendum est hodie post Concilium Tridentinum *sess. 25 cap. 3^o de reform.*, neque in hac specie, neque in aliis judicialibus processibus posse per judicem indiscriminatim adhiberi gladium censurarum, prout antiquitus erat etiam in *casu contumaciae praesumptae*, sed esse locum aliis poenis: vide Fagnanum in *cap. 3 h. t.^o num.^o 4.^o* At vero hoc *competentiae* beneficium limitatur ut non concedatur: — 1^o propter actiones reales, sed tantum personales: — 2^o neque propter actiones ex delicto, vel quasi delicto: — 3^o nec Clerico denegante, sed tantum confitente debita sua, quibus ex mala fortuna occurrere nequit: — 4^o neque demum Clerico conjugato, qui, ut dictum est *titulo III hujus libri*, hoc privilegium non conservat. Cui privilegio Clericus renunciare nequit: inductum siquidem est in honorem coetus. — Ex *cap. 2^o h. t.^o* successor in Praelatura, vel beneficio tenetur solvere debita ab antecessore contracta, si ea inita sint nomine Ecclesiae, vel pro ejus necessitate, vel

utilitate; sicut pariter ex iisdem redditibus Ecclesiae sunt ea debita dimittenda, quae pro necessitate Rectoris, vel Praelati antecessoris fuerunt contracta, praesertim si ab eo nulla bona patrimonialia fuere relicta; inter quae sunt etiam expensae funerum.

3.^o Hic a Doctoribus proponitur quaestio de solutione indebiti, et de sic soluti repetitione, seu conditione. — *Condictio indebiti* definiri potest: « actio personalis, quam quisque habet contra eum, cui indebitum, idest aliquid, quod ei non debebat, per errorem solvit. » — Porro indebitum aliquid tripliciter dici potest, nempe: — (a) *naturaliter et civiliter*: — (b) *naturaliter non civiliter*: — (c) *civiliter non naturaliter*. — Exemplificant id Doctores, ut quando nulla est ratio obligationis dicitur indebitum naturali et civili jure: si autem summo jure civili esset obligatio, et non jure naturali, ut ex chirographo continente obligationem restituendae numeratae pecuniae, quod quis fecit sub spe ejusdem recipiendae, sed numquam numeratae, saltem post biennium cessante exceptione habetur obligatio civilis, sed nulla naturalis, cum pecunia recepta non sit; tunc indebitum est naturaliter, sed civiliter debitum. At si ex pacto nudo quid promissum sit, cum pacta nuda obligationem civilem non pariant, bene vero naturalem, tunc indebitum id dicitur civiliter, sed naturaliter debitum. Similiter quis indebitum potest solvere: — (α) sciens se indebitum solvere: — (β) ex ignorantia,

seu melius ex errore, quae ignorantia et error esse potest vel juris, vel facti: — (γ) indebiti solutio fieri potest in dubio an hoc sit debitum, nec ne. — Quibus positis circa indebiti condictionem dantur sequentes conclusiones. — I° Qui sciens se non debere tamen solvit, non potest indebitum repetere, quia censetur donasse, et id apertissimis juris textibus probatur, nempe ex *leg. 1^a Digest. de condict. indebiti*: « *si sciens se non debere solvit, cessat repetitio*: » et in *reg.^a 53 Digest. de regul. jur.*: « *cujus per errorem dati repetitio est, ejus consulto dati donatio est*. » Et hoc valet etiamsi quis solveret indebitum ea mente, ut deinde repeteret, prout constat ex *leg. 50 Digest. de condict. indeb.* — II° In genere ad indebiti repetitionem non juvat ignorantia juris, praesertim si sit affectata, vel crassa, bene vero ignorantia facti; prout clare patet ex *leg. 10 cod. de juris et facti ignorant.*; ibi: « *cum quis jus ignorans indebitam pecuniam solvit, cessat repetitio; per ignorantiam enim facti tantum repetitionem indebiti soluti competere tibi notum est*: » et *lex 9 § 3^o Digest. eod. tit.^o*: « *juris ignorantiam non prodesse Labeo ita accipiendum existimat, si juris consulti copiam haberet, vel sua prudentia instructus sit, ut cui facile sit scire, ei detrimento sit juris ignorantia*. » Ratio generalis est tum quia non praesumitur talis ignorantia, tum quia, si est, punitur. Hoc autem dicimus de rigore juris civilis, quamvis non desint textus, ex quibus demonstratur

aliquando dari condictionem indebiti ex errore juris quoad eas saltem personas, quae ignorantia juris non imputatur. Inter canonistas praevaluit sententia contraria, ut etiam in errore juris admittatur condictio indebiti, Gonzalez in *cap. fin. h. t.^o num.^o 5.^o* In primis enim non solum non constat de animo donandi, sed neque praesumitur hic animus in eo, qui solvit ex errore juris. Quo excluso, qui solutum possidet, absque ullo titulo id retinet, et subintrat ratio aequitatis jam supra enunciata. Unde in foro canonico obtinet dari repetitionem indebiti ex errore juris quoque. Codex civilis italicus id etiam admittit in *art. 1146*: « *Chi per errore si credeva debitore quando abbia pagato il debito, ha il diritto di ripetizione contro il creditore. Cessa però tale diritto, se il creditore in conseguenza del pagamento si è privato in buona fede del titolo e delle cautele relative al credito; nel qual caso è salvo a colui, che ha pagato, il regresso contro il vero debitore*. » In quo articulo comprehenditur expresse etiam error, seu ignorantia juris. In subsequentibus autem articulis expenditur quid repeti possit hac condictione, prout creditor vel bona, vel mala fide recepit indebiti solutionem. — III° At vero si indebitum naturaliter et civiliter fuerit per errorem facti solutum, condictio indebiti habet locum; et suppetit legalis et naturalis ratio. Ex lege quidem, cum ex *leg. 8^a Digest. de juris et facti ignorant.* dicatur errorem, sive ignorantiam facti in

damnis, imo etiam in compendiis, seu lucris nemini nocere. Ratio vero naturalis suppetit, cum id sine causa penes accipientem sit, et naturalis aequitas non patiatur, ut aliquis cum aliena jactura locupletetur ex *leg. 14 Digest. de condict. indeb.* — IV° Idem servatur, quando solutum est per facti errorem quod debitum civiliter erat, sed naturaliter indebitum. Cui enim datur exceptio ex *leg. 7^a cod. de non numer. pecun.* huic datur etiam repetitio. Quod et ratio naturalis suadet, cum hic titulus civilis non est nisi simulacrum ex rigore juris inductum, sed nullo juris naturalis fundamento fulcitum; unde nulla vera ratione ille possidet, cui talis summa soluta est, et proinde superveniunt rationes antecedentis conclusionis. — V° At si per facti, vel juris errorem id solutum est, quod erat naturaliter debitum, etsi civiliter indebitum; huic repetitio non competit. Illa enim aequitas naturalis, quae repetitionem indebiti repositabat in tertia et quarta conclusione, eadem contrarium dictat in hac conclusione quinta, cum aequitas illa fuerit, quae hanc obligationem naturalem induxit. — VI° Jus repetendi indebitum sese extendit etiam ad eum, qui dubitans an debitum esset, tamen solvit ex *leg. fin. cod. de condict. indeb.*; quia, ut monet *reg.^a 41 Digest. de Regul. Jur.*, « *in re obscura melius est favere repetitioni, quam adventitio lucro;* » prout sese extendit ad eum qui solvit, quod promisit sub conditione incerta de futuro, aut in diem incertam, ut repetat

ante eventum conditionis, aut ante illum diem. Et haec incerti repetitio sustinetur etiam cum non extat id, quod solutum est; nam potest peti extimatio, quantum scilicet ex re alienata, vel consumpta, ditior factus est ille, qui accepit, licet non possint peti usurae, aut fructus mere civiles, vel industriales. Extenditur pariter actio ad repetendam extimationem facti per errorem praestiti, aut negotii utiliter gesti. Sicut demum competit, si quis non tantum suo, sed quoque si alieno nomine indebitum solvit. Omnibus enim hisce in casibus succurrit eadem ratio aequitatis; et proinde valet illud juris principium: « ubi est eadem ratio, ibi debet esse eadem juris dispositio. » — At cui incumbit onus probandi fuisse indebitum quod solutum est? Respondet huic interrogationi jus ecclesiasticum in *cap. fin. h. t.*° apprime conveniens cum dispositione juris civilis in *leg. 25 Digest. de probat.* Si enim ille, contra quem condictio indebiti proposita est, fatetur se pecuniam recepisse, sed negat eam esse indebitam, tunc qui agit conductione probare tenetur se indebite solvisse, quia *actoris est probare* secundum vetus juris principium. At si ille fuerit inficiatus se summam recepisse, tunc probato per actorem, quod hanc summam dederit, ejus deinde erit demonstrare fuisse ex debito solutam; et jure quidem, cum contra se dederit suspicionem se ideo negasse factam solutionem, quia facile contra ipsum poterat ostendi esse indebitam. — Ultimo notandum

est hanc competere actionem ei, qui eidem renuntiavit, ut communis Auctorum sententia tenet: supponitur enim hanc renuntiationem ex errore processisse, quia renuntians putabat se debere solvere; secus vero, si haec renuntiatio facta fuerit etiam pro casu, quo comperiretur indebitum solutum esse; quia tunc error cessat, et succedit donatio. — Non loquimur in hoc titulo de occulta compensatione, ut plures faciunt Commentatores; nam talis quaestio spectat exclusive ad Theologiam moralem.

TITULUS XXIV.

De donationibus. positivus contractus in hoc libro

1.º Donatio ex pluribus textibus legum solet a Doctoribus definiri: « liberalitas in accipientem, nullo jure cogente, facta; » vel ut alii magis explicitè definiunt, « est rei licitae, nullo jure cogente, ex liberalitate facta collatio, ab accipiente acceptata: » in qua definitione sunt advertenda: — 1º ut res non sit donari prohibita: — 2º ut ex justitia non sit debita: — 3º ut habeatur rei donatae traditio, quia donatio non perficitur nisi traditione reali, vel aequivalente, quae sufficiat ad transferendum dominium, et sine hac imperfecta est, ac incompleta: — 4º demum, ut sit acceptata; ante hanc enim acceptationem nec naturaliter, nec civiliter obligat donatio, et donans suam voluntatem mutare potest. — Cui

ultimae conditioni una est exceptio si donatio fiat Ecclesiae, vel causae piae; tunc enim regulariter habet vim voti, quod statim a Deo acceptatur, et ideo obligat saltem *vi religionis*, *argum. can. 3 caus. 12 quaest. 2^a*: sed antequam ab administratore acceptetur, Ecclesia, vel causa pia nullum jus rigorosum acquirit; proinde est quod Ecclesia contra Praelatum non acceptantem, vel rejicientem absque causa donationem habeat actionem ad indemnitatem, nisi velit petere in integrum restitutionem ad lucranda rem donatam; hinc hujusmodi vota ante acceptationem mutari adhuc, vel dispensari possunt ab Episcopo, aut alio habente potestatem. — Donatio vero multiplex est; et — (a) alia est perfecta, qua res traditur et dicitur *realis*, alia imperfecta, qua res per verba de praesenti donatur, sed statim non traditur, ac dicitur *verbalis*: insuper — (b) alia est *pura*, alia *conditionalis*, prout adnectitur voluntas donandi conditioni, aut absque conditione procedit: — (c) alia *gratuita*, quae importat meram liberalitatem, et proprie est donatio; alia *remuneratoria*, seu propter merita, quae donatarius respectu donantis habet, quaeque non dicitur mera liberalitas, sed magis gratitudinis effectus, quae aliquando etiam posset retributionem in judicio exigere, etsi a iudice taxandam secundum suum prudens arbitrium: — (d) demum donatio alia est *inter vivos*, alia *mortis causa*: *inter vivos* quidem, cum quis simpliciter ea mente donat, ut rem statim velit fieri accipientis, nec ullo casu ad

*Inter vivos = documentum publicum, firmiter et acceptatum.
Mortis causa est nuda, sicut gratia.*

se reverti, et haec est vera donatio; cum donatio *mortis causa* propter mortis suspicionem fiat, nec plenam liberalitatem includat, cum quis ea mente sit, ut alteri donet cum per mortem, quam respicit, ei amplius rem possidere non liceat; hinc talis donatio est de sua natura revocabilis: imo si fiat propter metum alicujus instantis periculi, aut discriminis, hoc superato evanescit ipsa facta donatio, quasi quae, non verificata conditione per evasionem a contemplato mortis periculo, nulla fiat. — Hinc in dubio facta donatio censetur potius inter vivos quam mortis causa, cum illa tantum sit vera donatio, et verba in proprio sensu sint accipienda.

2.^o Praelati et Rectores beneficiorum, alique operum piorum administratores licet ex causa aliquas parvas donationes facere valeant de rebus ad Ecclesias pertinentibus; magnas tamen non valent explere nisi existente causa gravi, et adhibitis solemnitatibus juris ex *cap. 2^o h. t.^o et ex extravag. Ambitosae, tit. XIII*; cum donatio inter alios contractus plus Ecclesiis praejudicet. — Causae, quae afferuntur et probantur pro donationibus, sunt vel ratio remunerationis, unde donatio est remuneratoria, vel ratio pietatis et misericordiae, quae ultima admittitur, etsi alienatio, aut donatio sit ingens, dummodo proportionata patrimonio Ecclesiae. — Religiosi si extra Monasterium degant ex indulto, possunt eleemosinas, aliasque honestas donationes facere etiam sine consensu Praelati, quia hujusmodi donationes ad liberam administrationem per-

tinent. Idipsum dicendum est de Religiosis, qui in Monasterio degentes, rem tamen Monasterii administrant; quippe in ipso administrationis officio includitur, ut aliquas parvas valeant donationes ex causa facere; hoc enim importat administrationis officium, aut melius id sinit. Verum qui Religiosi in Monasterio manent non implicati in ejus administratione, cum nullum officium gerant, et nihil proprium habeant, rerumque non retineant nisi necessarium usum juxta regulae rigorem; hinc nullas neque magnas, neque parvas queunt facere donationes absque licentia Superioris. Hunc casum respiciunt duae Pontificiae definitiones satis celebres, nempe Bulla Clementis VIII, quae incipit « *Religiosae Congregationes*, » et Bulla Urbani VIII, quae incipit « *Nuper a Congregatione*, » quique casus est Apostolicae Sedi reservatus, dummodo istae donationes non sint remuneratoriae, sed simpliciter liberales. Ab hoc casu reservato datur a S. Poenitentiarum Confessariis facultas absolvendi fideles sub sequenti forma: « Absolvendi a casu » Sedi Apostolicae reservato ab accepto munere a » Regularibus utriusque sexus: injuncta poenitentia salutari, et quando agitur de muneribus, » quae valorem decem scutorum non excedunt, » imposita aliqua elemosina judicio tuo taxanda, » et caute eroganda, cum primum poterit, in beneficium Religionis, cui facienda esset restitutio; » dummodo tamen non constet, quod illa fuerint » de propriis bonis Religionis: quatenus vero ac-

remuneratoriae et gratulatioe, sicut in Pontificia Bulla

» cepta munera vel fuerint ultra valorem scutorum » decem, vel constet fuisse de propriis bonis Religionis, facta prius restitutione; quam si de » praesenti adimplere nequeant, emissa seria promissione restituendi intra terminum tuo arbitrio » praefiniendum; alias sub reincidentia. »

3.º Donatio si est completa rei traditione, nempe si est realis, est titulus proportionatus ad transferendum dominium; si vero est verbalis, tunc donatario competit jus ad rem habendam ex *leg. 12 Digest. h. t.*, et *cap. 1º h. t.*: at in hoc casu donans non dabit usuras, nec fructus, quia res fructificat domino, et donatarius talis non est ante traditionem. Plures autem sunt causae donationis revocandae etiam quando donatio inter vivos, et absolute facta est. Causas has revocationis tres a jure civili inductas recensent Doctores, nempe ut donatio revocetur: — 1º *ob ingratitudinem*, cujus casus expendit et determinat *lex final. cod. de revoc. donat.*: — 2º *ob supervenientiam filiorum* ex *leg. 8ª cod. eod.*: — 3º *si sit inofficiosa* ex *leg. 1ª et seq. cod. de inoffic. donat.* — At ex *cap. fin. h. t.* exceptio quoad has revocationis causas ponitur, nempe quod donatio facta Ecclesiae, Monasterio, vel alteri causae piaae non revocetur ex ingratitudine Praelati, Rectoris etc. cum enim haec donatio sit facta Deo, nequit ista causa cadere in liberalissimum bonorum omnium largitorem. At optime hic advertit cum pluribus Pihring

num.º 37 quod si fructus rei, quae Ecclesiae donationis remuneratio est, ob defectum facti inofficiosa, non revocatur, immo donatio facta Deo vel alteri Praelato qui causam facit Deo.

nata est, ad mensam Praelati, vel ad beneficium Rectoris spectent, iis privari Praelatus, aut Beneficiatus in poenam ingratitude potest ad tempus vitae suae. Sicut pariter advertendum est causas revocationis non attendi in donationibus remuneratoriis, quae non verae donationes quam compensationes sunt; et in donationibus factis ob causam, puta dotis, aut propter nuptias etc., quae pariter non merae liberalitates censentur, aut quia pater filiam dotare tenebatur, aut quia onus donatario impositum est, cui satisfecit.

TITULUS XXV.

De Peculio Clericorum.

1.° Sub nomine peculii Clericorum veniunt bona, quae ipsi habent discreta a patrimonio Ecclesiae. Haec autem bona sunt — 1° *patrimonialia*, quae eis obveniunt ex censu familiae, haereditate, donationibus etc.: — 2° sunt *quasi-patrimonialia*, vel *industrialia*, quae eis obveniunt ex labore in functionibus ecclesiasticis exercendis, aliisque, quae eorum statum respiciunt, eisque a jure permissa sunt, prout eleemosinae Missarum, lucra praedicationis, officii Vicarii, cantus ecclesiastici et alia; nec non redditus stolae, et distributiones, quibus Beneficiati ad interessendum choro alliciuntur; eaque repraesentant peculium quasi-castrense filiorum familias, prout et sequentia bona: — 3° sunt *parsimonialia* ea, quae ex red-

U. B. Camera Apostolica ad vicarium Regium fidei

ditibus mere ecclesiasticis ad congruam sustentationem sibi competentibus, parcius ac honestius vivendo sibi subtrahunt et congregant. Demum — 4° sunt *beneficialia*, nempe redditus beneficiorum, quae Clericis in titulum concessa sunt; eaque subdividuntur in *necessaria* et *superflua*; necessaria quidem sunt, quae inserviunt honorabili Clericorum sustentationi, et sustentatio Clericorum honesta illa dicitur, quae spectatis omnibus prudenter attendendis, personae, dignitatis, qualitatis, gradus doctrinae, temporis, regionis et consuetudinis, non excedit neque deficit in iis, quae pro re domestica, et famulatu expendere solent ejusdem conditionis homines prudentes et timoratae conscientiae. — Quae autem, iis demptis, supersunt ex redditibus beneficialibus, dicuntur *superflua*.

2.° Quae animadversis in hoc titulo duae sunt quaestiones proponendae, nempe, an istorum peculiorum Clerici habeant plenum dominium, vel non? — Et deinde, an eorundem habeant expeditum et liberum usum, ita ut de iis tam inter vivos, quam mortis causa valeant libere disponere, vel secus? — Et quod respicit primam quaestionem ex claris juris textibus probatur Clericos habere plenum dominium bonorum tam patrimonialium, quam industrialium ac parsimonialium, nempe ex *cap. 1° h. t.* et *cap. 1° et 5° de testament.* Et jure quidem: nam Clerici sunt capaces acquirendi proprietatem ut reliqui cives et christiani; ex altera vero parte ista bona eis advenerunt aut ratione familiae, aut

ex licita industria; proinde ea licite lucrantur; et omnes conveniunt Doctores. Solum proinde esse quaestio potest de redditibus beneficialibus. Sed relate ad istos, pariter non potest in dubium revocari, nec revocatur, quod Clerici acquirant proprietatem eorum fructuum, qui sunt suae sustentationi necessarii, etiamsi ceteroquin Clerico superessent fructus ex aliis suis peculiis, cum evangelica sit sententia « *dignus est operarius mercede sua,* » et Paulus clamet « *nemo militat propriis stipendiis.* » Ergo solum de superfluis quaeri potest, an eorum acquirant Beneficiati proprietatem. Verum, quidquid sit de nonnullis veterum canonum expressionibus, quarum tamen sensum inferius exponemus; et quidquid sit de alia quaestione, nempe quomodo isti fructus superflui sint expendendi a Clericis (non semper enim proprietarius habet liberam dispositionem rerum suarum, ut est pupillus, aliique), adsunt juridica argumenta, quibus ostendatur superfluum quoque fructuum beneficialium Clericos proprietatem adipisci, quamvis non desint Doctores, qui id negent. Revera jus ecclesiasticum nullam facit distinctionem inter fructus necessarios ad sustentationem, et superfluos; sed fatentibus Doctoribus sententiae nobis adversae, Clerici illorum fructuum nanciscuntur proprietatem: ergo et superfluum. His adde modum loquendi canonum post beneficiorum constitutionem satis nostrae sententiae convenire: Concilium Tridentinum siquidem *sess. 23 cap. 1°, et*

sess. 24 cap. 12 Clericos non residentes decernit *fructus non facere suos*; ergo in vim contrariorum, qui Clerici explent adnexas beneficio obligationes, hos fructus lucrantur et faciunt suos, nempe eorum proprietatem acquirunt. Et Julius III in Constitut. « *Cum sicut* » *dici 4 Julii 1550* loquens de fructibus beneficialibus ait: « pecunias postquam ad manus Beneficiatorum pervenerint, non ulterius in ecclesiasticis, sed in eorum bonis propriis iudicari et quemadmodum pro saecularibus et prophanis haberi. » Quod antiquitus non erat, cum reddituum ecclesiasticorum unus erat cumulus ante divisionem, et una administratio; et tunc Clericis dabatur quod erat ad sustentationem necessarium, proinde non habebatur ratio superfluum; et sic explicatur sensus *cap. 4 h. t.*

3.° Sed habent ne liberum usum Clerici expendendi superflua, et quo jure usus hic limitatur? Loquimur tantum de superfluis beneficiorum; nam aliorum peculiorum sicut Clerici habent plenam proprietatem, ita et omnino habent expeditum usum, administrationem et dispositionem. Parificantur in his Clerici cuique laico, ac proinde in quoslibet usus etiam prophanos valent expendere, dummodo honestos. Res autem perfectionis et consilii non vero christiani praecepti est, ut in opera misericordiae et pietatis ea bona Clerici insumant. Sed non ita est de superfluis beneficiorum, quae debent expendi in causas pias, nempe in solamen pauperum, ac in alia opera charitatis christianae,

2. 17. Canon. h. tit. I. 3. 11.

Dei referunt ad tempus quo cum erat Constitut.

10. 9.º dicitur ea Beneficia quae obtinent de usu canonico leguntur

et decorem domus Dei. Hoc apertissime jubetur a Concilio Tridentino *sess. 25 cap. 1º de reform.* prout omnes Doctores retinent. Ad quod praeceptum, jam ab antiquis canonibus expositum, pressius formulandum Tridentini Patres ex sequentibus causis moti sunt, nempe quod talis Clericorum obligatio sit piorum fundatorum desiderio accommodatior, aptior ad augendum divinum cultum, utilior ad retinendos in disciplina et honestate Clericos, et convenientior ad aedificationem fidelium. Haec autem obligatio an sit ex justitia, ex charitate, vel ex Religione disputant Doctores, vel potius ex praecepto ecclesiastico, quae ultima opinio magis fundata esse apparet. Quae superfluum expensio in causas pias fieri debet tempore vitae Beneficiati, cum sit a jure interdictum testamentum de iis facere non modo ad causas prophanas absque privilegio, sed nec ad causas pias, prout in titulo sequenti comprobabimus. — Ultimo advertendum est ad intellectum aliquorum capitum in titulo contentorum tradi regulas, ex quibus cognoscatur an emptiones rerum factae sint a Praelato ex redditibus aliis propriis, an potius ex superfluis beneficiorum, ut dignosci valeat an de iis prediis emptis disponere Praelatus possit, seu potius Ecclesiae relinquenda sint: de qua pariter re fusius in sequenti titulo agemus.

Dei referunt ad tempus quo cum erat Constitut.
10. 9.º dicitur ea Beneficia quae obtinent de usu canonico leguntur
Dei referunt ad tempus quo cum erat Constitut.
10. 9.º dicitur ea Beneficia quae obtinent de usu canonico leguntur
Dei referunt ad tempus quo cum erat Constitut.
10. 9.º dicitur ea Beneficia quae obtinent de usu canonico leguntur

TITULUS XXVI.

De Testamentis et ultimis voluntatibus.

1.° Species ultimarum voluntatum sunt plures prout quis de universa haereditate disponit, vel de ejus parte, ut testamentum, codicillus, legatum, donatio mortis causa etc.: sed inter eas eminent testamentum, quod secundum Jurisconsultum in *leg. 1^a Digest. qui testament. facer. poss.* definitur « *voluntatis nostrae justa sententia de eo, quod quis post mortem suam fieri velit.* » — Praecipuae autem testamentorum divisiones erant, ut aliud esset *solemne*, nempe in quo omnes fuissent adhibitae juris solemnitates, et aliud *minus-solemne*, quod propter privilegium valebat etsi in eo non fuissent adhibitae omnes juris solemnitates. Iterum, quod specialius attinet ad jus canonicum, testamentum aliud est ad causas pias, aliud ad causas

prophanas. Et testamentum ad causas pias illud dicitur, in quo haeres est causa pia instituta, quamvis in eo sint, vel esse queant plura et pingua legata ad causas prophanas; nomen enim assumit a qualitate haeredis. Testamentum ad causas prophanas illud est, in quo causa prophana haeres constituitur, quamvis in eo sint, vel esse queant legata, et quidem pingua, ad causas pias. Aliae divisiones non videntur attingere jus canonicum, sed potius respiciunt tractatus civiles.

2.° Ecclesia libenter recognovit in potestatibus civilibus facultatem ordinandi testamenta, eaque solemnitatibus communiendi; et jure quidem istae adhibebantur solemnitates ad cavendas scilicet fraudes, prout asseritur in *leg. fin. cod. de fidecommis.* « Lex enim ne quid falsitatis per duos forte testes incurrat compositum testamentum, majorem numerum testium expostulat, ut per ampliores homines perfectissima veritas reveletur. » Et hinc determinatur sensus *cap. 10 h. t.*°, quo illa superstitiosa coercita est veneratio romani juris, ut crederetur nulla alia forma esse rationabilis, nisi ea, quam ipsum romanum jus invexerat, et quae dispositio *cap. 10 h. t.*° non habuit applicationem nisi in provinciis subjectis dominationi temporali Romanae Sedis, quando in iis non fuisset edictum, quod juris civilis dispositiones attenderentur, quemadmodum decrevit Benedictus XIII in Synodo Romana anni 1725 *cap. 1^o tit. de Testament.*, et exponit Benedictus XIV in

Institut. Eccles. 105. Retentum proinde est testamenta, in quibus non fuissent illae solemnitates servatae in foro externo non subsisterent, quamvis in casu particulari essent a quacumque fraude immunia, quia lex procedit per praesumptionem generalem, et habet suam applicationem etiam in casu, in quo praesumptio haec non verificatur. Duo solummodo casus excipiebantur, nempe primo si ipse haeres ab intestato fateretur se scire voluntatem defuncti alium pro haerede in tali testamento instituentis ex *leg. fin. cod. de fideicommis.*, et secundo si haeres institutus afferret rationem gravem, quod haeres ab intestato sciret voluntatem testatoris defuncti, et haeres institutus prius juraret de calumnia, et deinde haeredi ab intestato deferret juramentum; tunc si haeres ab intestato jurare recusaret, haereditas devolvebatur ad haerem institutum ex § *fin. Institut. de fideicom. haeredit.* In recentibus autem Codicibus juris civilis apud diversas regiones vigentibus non apparent istae exceptiones. — Magnis autem animis Theologi et Canonistae quaestionem pertractant an testamentum solemnitatibus deficiens etiam in foro interno sit invalidum, vel sustineatur, quando constare potest de vera et perfecta voluntate testatoris quoad institutionem haeredis; et unaquaeque opinio pondus suum habet tum extrinsecae auctoritatis ex numero Doctorum, tum intrinsecae probabilitatis ex vi rationum ab ipsis allatarum. Qua adhuc irresoluta quaestione, hoc reflexum princi-

pium in praxi aptatur, nempe posse haerem institutum petere immissionem in possessionem haereditatis, eamque retinere usque dum ab alio non depellatur in vim sententiae a iudice latae, quae executioni mandetur: haerem vero ab intestato posse coram iudice instare et petere contra tabulas consecutionem haereditatis, et obtenta sententia, ejus executionem petere et consequi possessionem haereditatis. Sententia vero iudicis, quae justa est, quia secundum leges iudex debet pronuntiare, terminat quaestionem.

3.º Quae diximus respiciunt testamenta ad causas profanas, verum circa testamenta ad causas pias antiquissimum hoc erat privilegium in utroque foro vigens, quod in *cap. XI h. t.*º aliisque pluribus juris textibus insinuat. Privilegium respicit quascumque causas pias, et locum habet in testamentis ac in legatis, duabus hisce conclusionibus expressum: — 1º Testamenta ad causas pias valent, dummodo in iis ordinandis ea fuerint servata, quae in talibus actibus de jure naturae praecipiantur, nempe ut testator sit capax rationis, et habeat plenam et perfectam potestatem ac voluntatem testandi, et ut haec voluntas sufficienter appareat vel ex scriptura, vel saltem ex duobus testibus de jure naturae ad testandum idoneis, vel aliunde. His autem testamentis ex privilegio servatis nil mirum est, si legata quoque in iis testamentis relicta, quamvis sint ad causas profanas, serventur, cum secundum *regulam 24 juris in VI*º

accessorium sequatur principale, et proinde indirecte eis extendatur ratio privilegii. — 2° Legata ad causas pias pariter sunt privilegiata etsi relicta in testamentis ad causas profanas confectis, dummodo constet in iis relinquendis servata esse ea omnia, quae a jure naturae praescribuntur, ut supra; est enim hoc privilegium causarum; proinde etsi infirmantur testamenta propter defectum solemnitatum, manent tamen legata. Dicimus vero infirmari testamenta, servatis legatis, cum non possit applicari in casu jam exposita regula juris; unde non potest haberi haec indirecta participatio privilegii. Relicta autem ad causas pias dicuntur, quae dantur propter cultum Dei, animarum salutem, vel quoque ad utilitatem publicam et pro operibus christianae charitatis exercendis, ut sunt legata relicta Ecclesiis, aliisque piis locis, pro eleemosinis pauperum, pro redemptione captivorum, pro conversione infidelium, sive haereticorum, educatione orphanorum, pro hospitalibus domibus etc. — Ecclesia semper institit in hoc sibi asserendo privilegio: et jure quidem, cum hoc attingeret salutem animarum; hinc retinuit semper relictum pium deberi in conscientia, quod servatis juris naturae conditionibus constitutum erat per ultimas voluntates, aut testamenta, quamvis in foro externo servari nequirit ex praevalentia civilis juris. Ex hoc pro casibus occultis, qui nequeunt ad forum externum deduci, fit recursus ad S. Poenitentiarum ad impetranda rescripta pro minora-

tionem impositae obligationis ex causa, aut pro ejus facili adimplemento, vel in casibus publicis ad S. Congregationem Concilii, ad eundem finem. Et quidem retroactis temporibus in hoc stetit civilium Guberniorum praevalentia, ut hoc privilegium causis piis adimerent. Nostro autem aevo longius praetergressa sunt, cum nonnullis causis piis id quoque denegaverint, ut aliquid ex testamentis capere valerent contra principium ab ipsis adsertum plenissimae libertatis religiosae. Exempli loco sint duo articuli vigentis Codicis Civilis Regni italici, *art. 831: « Le disposizioni per l'anima o a favore dell'anima espresse genericamente sono nulle; »* et *art. 833: « sono nulle le disposizioni ordinate al fine di istituire o dotare benefizi semplici, cappellanie laicali, od altre simili fondazioni. »*

4.° Facultate faciendi testamentum jure canonico aliqui privantur propter crimen, ut sunt usurarii manifesti, si restituendo usuras non satisfecerint, aut saltem non caverint idonee ex *cap. 2° de usuris in VI°*; haeretici ut ex *cap. 13° de haetic.*; percussores, aut persecutores S. R. E. Cardinalium ex *cap. 5° de poenis in VI°*, et cooperatores. Sed istae poenae hodie obsoleverunt ex illo dissociato foedere, quod erat inter ecclesiasticam et civilem societatem, et ex eo quod societates civiles mixtae esse ceperunt. — Aliquibus autem non in poenam id interdicitur, sed vel habita ratione aliquorum bonorum, aut propter eorum statum, ut sunt Clerici et Religiosi. Clerici de suo peculio patrimo-

niali, industriali et parsimoniali sicut possunt disponere actibus quibuscumque inter vivos, sic pariter et donationibus mortis causa, legatis et testamentis. Non sic vero dicendum est de bonis superfluis suorum beneficiorum; ea enim viventes ex praecepto ecclesiastico expendere tenentur in opera pia, sed mortis causa de ipsis nequeunt ullo modo disponere ne ad causam piam quidem ex clara dispositione *cap. 9 h. t.*, cui concordant *cap. 1, 7, 8, et 12 h. t.* Omnia haec superflua beneficiorum relicta a Clerico dicebantur ejus spolia, et antiquitus pertinebant ad Ecclesiam, in qua Clericus beneficium habuerat ex *cap. 7° h. t.*, ita ut si duae essent Ecclesiae, in quibus habuisset beneficia, divisio spoliorum inter has fieret juxta congruam aestimationem ex *cap. 12 h. t.* Haec erat ratio, propter quam erat expendendum an Clericus fundum aliquem emisset ex suo patrimoniali peculio, vel potius ex superfluis beneficiorum, prout innuimus in *tit.° de peculio Clericorum*; quia si constitisset fundum emptum esse ex pecunia peculii patrimonialis, tunc valuisset testamentaria Clerici dispositio de illo; at si ex superfluis beneficiorum emptus fuisset, tunc quaecumque testamentaria dispositio erat invalida, et fundus cedebat Ecclesiae, in qua Clericus possedisset beneficium. Lex haec inculcata ab Alexandro III in Concilio Lateranensi III, ut ex *cap. 7° h. t.* in observantia fuit secundum Van-Espen *part. 2^a tit.° 32 num. 14 et seqq.* usque ad medietatem saeculi decimi tertii;

post quod tempus ex consuetudine inolescente in aliquibus regnis, Episcopi, et ceteri quicumque Beneficiati inter vivos, vel causa mortis libere de bonis etiam superfluis beneficiorum, aut intuitu Ecclesiae acquisitis testamentum conficiebant; quia imo iis absque testamento decedentibus, in talibus bonis succedebant eorum haeredes necessarii, quam consuetudinem utpote derogatoriam juri dumtaxat positivo ecclesiastico esse validam probat Fagnanus in *cap. 5° de pecul. Cleric. num.° 1.* Instaurata autem Ecclesiae disciplina hac super re per Concilium Tridentinum *sess. 25^a cap. 1° de reform.*; editae sunt plures Constitutiones Romanorum Pontificum, quarum aliquae praecesserunt, aliae subsequutae sunt promulgationem praefati conciliaris decreti, et praecipuae sunt Constitutio Pauli III, quae incipit « *Romani Pontificis* » *diei 23 Martii 1542*, Julii III, quae incipit « *Cum sicut* » *26 Junii 1550*, Pii IV « *Sedis Apostolicae* » *3 Aprilis 1564*, aliaeque plures ejusdem, Pii V « *Romani Pontificis* » *30 Augusti 1567*, et Benedicti XIV « *Apostolicae servitutis* » *25 Februarii 1741*; quibus statutum est ut praedicta superflua beneficiorum, de quibus testamentum fieri a Clericis nequibat, cederent, seu applicarentur jure spoli Camerae Apostolicae, ut scilicet in utilitatem Ecclesiae generalis ea cederent, quae prius applicata fuerant in bonum Ecclesiarum quarumcumque particularium; et jam ab aliquo tempore, prout hodie haec Congregatio Spoliorum adnexa est S. Con-

gregationi de Propaganda Fide, ut redditus omnes impendantur in sanctum Missionum opus christiano nomini propagando. Ad quam Spoliorum Congregationem non modo spectant quae nominavimus spolia Clericorum et Praelatorum de superfluis beneficiorum, sed etiam quae Clerici congregaverunt ex illicita negotiatione, ut suo loco videbimus; nec non redditus vacantium beneficiorum, detractis expensis pro obeundis eorum oneribus spiritualibus. Relate ad has Pontificias Constitutiones, et jura Congregationis Spoliorum sunt nonnulla notanda: — (a) huic legi generali fuisse factas plures exceptiones quoad diversas nationes catholicas particularibus litteris a Summis Pontificibus latis, et praesertim in textu Pactorum Concordatorum, quae cum iis inita sunt, ut in istis vel fuerit recognita consuetudo testandi de illis superfluis jam exposita, vel aliter statutum sit praesertim de fructibus beneficiorum et Mensarum episcopalium tempore vacationis: quae leges peculiare sunt attendendae. — (b) In dictis Constitutionibus, ut declaravit Pius V in Bulla « *Romani Pontificis* » jam citata, exempta esse a Spolio suppellectilia domestica etiam acquisita ex fructibus beneficii, sicut et ornamenta, et paramenta Ecclesiae, vasa, et quaecumque alia ad cultum divinum etiam pro privatis Capellis et domibus, quae cedere debent Ecclesiae beneficii, et si Beneficiatus plura obtinuerit beneficia, dividenda esse inter eorundem beneficiorum Ecclesias; quae pariter nec

comprehendi sub quavis facultate testandi. Si autem paramenta, et vasa sacra, aliaque argentea et suppellectilia ad usum Capellae et cultum divinum destinata, acquisita fuerint a Praelato ex priori Ecclesia, deberi post illius obitum huic, non Ecclesiae, ad quam fuit translatus, prout censuit S. Congregatio Concilii in *Trivicana 6 Julii 1726*. Ornamenta tamen Capellae, Calices, Cruces, jo-calia et similia curialium Episcoporum, Cardinalium, et aliorum Beneficiatorum Romae decedentium pertinere ad Capellam Papae ex tribus Julii III Constit. « *Cum sicut* » 26 *Januarii*, et « *Dudum* » 4 *Augusti 1550*, ac « *Cum autem* » 18 *Junii 1551*. — (c) Esse autem plures, qui ex privilegio in dictis, vel aliis Constitutionibus notato valent de iis superfluis disponere; videlicet Cardinales ubicumque existant et decedant, Curiales et Praelatos habentes potestatem testandi ex Constitutione « *Decens* » Pii IV, Conclavistas ex Constit. Gregorii XV « *Romanus*, » Clericos ecclesiasticos redditus possidentes sive romanos sive curiales, sive incolas decedentes Romae, et in ejus districtu intra spatium decem miliariorum ex Constit. Pauli V « *In eminenti*. » Eos demum qui convenerunt cum Spoliorum collectoribus certam summam quotannis solvere ex more incepto tempore Sixti V; quos omnes a Spolio exemptos gaudere privilegio de iisdem bonis testandi non solum ad causas pias, sed etiam ad causas profanas, et si intestati decesserint, eorum haeredes in iis bonis succedere. —

Haec ex dictis Constitutionibus circa suppellectilia, et ornamenta sacra notata sunt, eorumque divisionem; at hac in re hodie attendendae sunt Litterae Apostolicae Pii IX in forma *Brevis die 1^a Junii 1847*, quae incipiunt « *Cum illud* » relatae a Cardinali Bizzarri in pluries citata opera « *Collectanea in usum Secretariae S. C. EE. et RR. pag. 127 et seqq.*; » in quibus, et de casu quo haec ornamenta spectant ad Pontificium Sacrarium, et de casu divisionis inter Ecclesias sermo est, nec non quae sint sacra utensilia juxta Constitutionem Pii V « *Romani Pontificis*, » et aliam Urbani VIII « *Aequum est* » determinatur.

5.^o Religiosi demum professi nequeunt testamentum condere ex *cap. 2^o h. t.*, cujus quidem juris sunt incapaces tum propter votum obedientiae, tum propter votum paupertatis; nec enim habent propriam voluntatem, neque habent de quo testentur. Haec autem locum habent pro quibuscumque Professis etiamsi ad Episcopatum eveci sint, si non habeant indultum speciale testandi ex *can. Statutum caus. 18^{ae} quaest. 1^a in decreto*, quia per consecrationem Regularis non est absolutus a voto paupertatis, sed adhuc est in statu impossibili cum acquisitione domini. Ad tramites hujus decretalis et decreti, S. Congregatio Concilii sibi quaerenti Archiepiscopo Goano in Indiis orientibus an spolia Episcopi regularis morientis ab intestato pertineant ad Cameram Apostolicam, an ad successorem beneficii? — respondit, teste Fagnano

ad cap. 7 num. 80 de Constitut., bona post consecrationem acquisita ad propriam Ecclesiam pertinere per *can. Statutum*. Imo pro omnibus Regularibus professis etsi extra Monasterium, vel Conventum quocumque extraordinario eventu viventibus quoad successionem bonorum sub *die 26 Junii anni 1829* Leo XII probavit responsa data a Congregatione Cardinalium ab ipso deputata ad sequentia quatuor dubia: — *Primum*. « Cui competat jus succedendi haereditati Regularis professi decedentis extra claustra, qui Apostolicum indultum obtinuit manendi extra claustra ad tempus, retento habitu, vel veste sui ordinis dimissa. » — *Secundum*. « Cui competat jus succedendi haereditati Regularis professi, qui in fausto anteacto tempore ejectus publica vi a coenobio, et veste sui Ordinis expoliatus; rationabiles causae ei obstiterunt, ne successivo tranquillitatis tempore ad suum rediret coenobium, suique Ordinis vestem reassumeret. » — *Tertium*. « Cui competat jus succedendi haereditati Regularis professi, qui Apostolicum indultum obtinuit acquirendi haereditates, et legata, et de iisdem acquisitis disponendi, et signanter si dispositio fuerit ad causas pias, et favore Religionis. » — *Quartum*. « An sit supplicandum SS^{mo}, ut privativam jurisdictionem cognoscendi, et definiendi quaestiones super praemissis ortas, et quas oriri contingerit inter Superiores Regularium Ordinum, et R. C. Spoliorum Administra-

» tores circa interpretationem, et explicationem
 » Const. Gregorii XIII *diei 21 Januarii 1577*,
 » quae incipit « *Officii Nostri*, » alicui ex Sacris
 » Congregationibus tribuere dignetur. » — *Relate ad Primum responsum*: « De hujusmodi haeredi-
 » tate judicandum esse juxta dispositiones juris
 » ecclesiastici communis, scilicet eam spectare ad
 » propriam defuncti Religionem. » — *Relate ad Secundum*: « Si Religiosus, de quo est sermo, per-
 » petuae saecularizationis absoluto non fruebatur
 » indulto, ut in praecedenti. — Si vero fruebatur,
 » distinguendum esse inter bona ab eo relicta,
 » scilicet bona, quae Religionis erant, secumque e
 » claustro egrediens ipse attulerat, vel ei utcumque
 » obvenerunt, quemadmodum et bona, si quae ha-
 » beat, ex illis provenientia, eidem Religioni ma-
 » nere. Quoad autem caetera bona a tali Religioso
 » extra claustra aliter quam ex bonis ad Reli-
 » gionem pertinentibus acquisita, judicandum de
 » iis esse juxta Constitutionem Gregorii XIII « *Of-
 » ficii Nostri* » etc..... » — *Relate ad Tertium*:
 » « Si dictus Religiosus Apostolico indulto dispo-
 » nendi de bonis, ut in casu, *legitime usus est*,
 » facta nimirum dispositione undique legitime eo-
 » rundem bonorum, jus, de quo agitur, illi com-
 » petere, cujus favore facta est dispositio. » —
 » *Relate ad Quartum Affirmative*. « Mandans ut
 » quaestiones prout in quarto dubio cognoscantur
 » et definiantur a S. Congregatione Episcoporum,
 » et Regularium, non obstantibus Constitutionibus

» Apostolicis de Spoliis, et signanter Gregorii XIII
 » *diei 21 Januarii 1577*, « *Officii Nostri*, » in-
 » veterata consuetudine, ordinationibus, aliisque
 » in contrarium quibuscumque. » — Quae demon-
 » strant testamentum ab iis fieri non posse nisi
 » habeatur venia Apostolicae Sedis. — Quaesitum est
 » an hoc interdictum vigeret non modo quoad con-
 » fectionem novi testamenti, sed et quoad muta-
 » tionem testamenti jam tempore eo confecti, quo
 » professus poterat de bonis suis disponere, nempe
 » vel tempore novitiatus, vel antea? Et Secretarius
 » in *Toletanae Folio 7 Maii 1718* demonstrat id
 » absque Apostolicae Sedis venia fieri non posse,
 » cum mutatio testamenti importet novam disposi-
 » tionem, seu novum testamentum. Quin imo S.
 » Congregatio Concilii quando ex causis gravibus id
 » concedit, solet quoque id praemittere, ut illi, quo-
 » rum jura laeduntur per novam dispositionem,
 » nempe qui haeredes, aut legatarii relictii erant in
 » primo testamento, emittant praevidiam renuntiatio-
 » nem suis juribus. Unde est quod in dicta causa
 » Toletana ad dubium « An Oratricis precibus sit
 » annuendum in casu? » S. Congregatio respondit
 » « *Affirmative, praevidiam renuntiatione faciendam per
 » Patrem Praepositum Generalem.* » — Secus vero di-
 » cendum est, si sermo sit de interpretatione verbi
 » dubii, aut dubiae dispositionis in testamento alias
 » facto tempore habili; namque id fieri posse a Re-
 » ligioso professo indubitati juris est, cum illa ex-
 » plicatio non importet novam dispositionem. — Quae